Nº 1132/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Portarias nºs ............................................... 394 a 396/2024
Aviso de Licitação Deserta – Pregão Eletrônico nº ..... 044/2024
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 042/2024
Extrato da Ata nº 027/2024 – Pregão Eletrônico nº .. 039/2024
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1450 e 1451/2024
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2214 a 2221/2024

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 394, DE 15 DE JULHO DE 2024.

"Dispõe sobre concessão de abono de
permanência a servidor que especifica, e dá
outras providências".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO, o disposto do § 19, Art. 40, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003;

CONSIDERANDO o § 5, Art. 13 da Lei Municipal nº
723/2009, que “Institui o Regime Próprio de Previdência Social
do Município de Água Clara/MS e, dá outras providências”.

RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER abono de permanência, ao

servidor público municipal JOSE MOREIRA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Vigia, Nível I,
Classe E, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de julho do
ano de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 395, DE 15 DE JULHO DE 2024.

"Dispõe sobre concessão de abono de
permanência a servidor que especifica, e dá
outras providências".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato

Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

CONSIDERANDO, o disposto do § 19, Art. 40, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003;

CONSIDERANDO o § 5, Art. 13 da Lei Municipal nº
723/2009, que “Institui o Regime Próprio de Previdência Social
do Município de Água Clara/MS e, dá outras providências”.

RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER abono de permanência, ao

servidor público municipal IREU FERREIRA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente de
Administração, Nível XI, Classe E, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de julho do
ano de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 396, DE 15 DE JULHO DE 2024.

 “Dispõe sobre prorrogação da concessão
de licença maternidade e dá outras
providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei, e com fulcro na Emenda a Lei Orgânica do
Município de Água Clara – MS nº. 001/2009, de 24/08/2009,

RESOLVE:
Artigo 1º - PRORROGAR o prazo de vigência de

licença maternidade, por mais 60 (sessenta) dias, a servidora
pública municipal EVA MAGALHAES CARVALHO KHALAF,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Vigia, Nível I,
Classe A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com início
em 05/08/2024 e término em 03/10/2024.

Artigo 2º - As despesas inerentes à prorrogação de
que trata o Artigo 1º desta Portaria, serão suportadas com
recursos do tesouro municipal.

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos oito dias do

Nº 1132/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos quinze dias do mês de julho do
ano de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Processo Administrativo nº 136/2024
Pregão Eletrônico n° 044/2024

O Município de Água Clara/MS, por intermédio do Agente de
Contratação, designado pelo Decreto nº 306, de 02 de
fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município de
Água Clara, com base na Lei Federal nº 14.133/2021. Torna
público para conhecimento de todos que a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico 044/2024. Objeto: Registro de
preços para o fornecimento de flores naturais a fim de atender
os projetos municipais vinculados às Secretarias do município
de Água Clara/MS, conforme especificações e disposições
contidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos,
relativo ao Processo Administrativo nº 136/2024, cuja sessão
de habilitação e abertura de propostas ocorreu no dia
11/07/2024 às 09h (horário de Brasília/DF) foi declarada
DESERTA, por ausência de participantes/interessados ao
Certame. Demais informações poderão ser solicitadas no Setor
de Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro,
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail
edital@pmaguaclara.ms.gov.br ou pelo Portal de
Transparência desta Prefeitura Municipal no endereço
eletrônico: http://189.86.4.18:8079/transparencia/.

Água Clara/MS, 11 de julho de 2024.
IZEQUIAS MOREIRA DIAS

Agente de Contratação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico
042/2024. Objeto: seleção da proposta mais vantajosa,
objetivando o registro de preços para aquisição de produtos de
gênero alimentício, para o atendimento das demandas das
diversas secretarias do município de Água Clara/MS, conforme
especificações e disposições contidas neste termo de
referência, conforme condições, quantidades, especificações e
exigências estabelecidas neste termo de referência, edital e
seus anexos. Nos termos do Art. 71, inciso IV da Lei Federal
nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro
de 2019 e ainda com base no parecer da assessoria jurídica,
Homologo, nesta data de 12 de Julho de 2024, o Processo
Administrativo nº 114/2024, na modalidade Pregão Eletrônico
042/2024, a empresa abaixo relacionada: Resultado da
Licitação: Empresa: BLK Comercio De Produtos Alimenticios -
LTDA, CNPJ/MF Nº 18.309.975/0001-61, Valor: R$ 58.960,69
(Cinquenta e oito mil, novecentos e sessenta reais e sessenta
e nove centavos). EMPRESA: D. DA Silva Duarte Transporte -
LTDA, CNPJ/MF Nº 30.553.576/0001-47, Valor: R$ 89.197,44
(Oitenta e nove mil, cento e noventa e sete reais e quarenta e
quatro centavos). Empresa: Royal Solucoes Comercio &
Servicos - LTDA, CNPJ/MF Nº 34.049.507/0001-51, Valor: R$
478.534,41 (Quatrocentos e setenta e oito mil, quinhentos e
trinta e quatro reais e quarenta e um centavos). Valor Total
Global: R$ 626.692,54 (Seiscentos e vinte e seus mil,

seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e quatro
centavos). Prazo: 12 (doze) meses.

Água Clara/MS, 12 de Julho de 2024.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo
Administrativo nº 116/2024. Pregão Eletrônico nº
039/2024. Ata nº 027/2024. Objeto: Registro de Preços,
para futuro eventual fornecimento de Leites Especiais
(suplementos e fórmulas nutricionais), para Pacientes com
Patologias Específicas, em atendimento ao Fundo Municipal
Saúde de Água Clara/MS, conforme condições, quantidades,
especificações e exigências estabelecidas no Termo de
Referência, Edital e seus anexos. Órgão Gerenciador:
Município de Água Clara/MS, através do Fundo Municipal de
Saúde. Fornecedora Registrada: Empresa: Astra Medical
Supply Produtos Medicos e Hospitalares LTDA, CNPJ/MF Nº
44.127.150/0001-36, que apresentou os menores preços para
o item: 055.001.013, do certame, perfazendo o valor global de
Valor: R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais).
Empresa: Clinica Nutricional LTDA, CNPJ/MF Nº
05.155.405/0001-12, que apresentou os menores preços para
o item: 055.001.014, 055.001.018, 055.001.017,
055.001.022, 004.024.028, 004.024.029, 004.024.031,
004.003.229, 055.001.020, do certame, perfazendo o valor
global de Valor: R$ 68.918,00 (Sessenta e oito mil,
novecentos e dezoito reais). Empresa: Humana Alimentar -
Distribuidora de Medicamentos e Produtos Nutricionais LTDA,
CNPJ/MF Nº 02.786.436/0001-83, que apresentou os menores
preços para o item: 055.001.021, do certame, perfazendo o
valor global de Valor: R$ 5.208,00 (Cinco mil, duzentos e oito
reais). Empresa: SG Nutricao LTDA, CNPJ/MF Nº
46.662.113/0001-53, que apresentou os menores preços para
o item: 055.001.025, 055.001.008, 055.001.019, do certame,
perfazendo o valor global de Valor: R$ 11.470,00 (Onze mil,
quatrocentos e setenta reais). Empresa: SHIGEMOTO & CIA
LTDA, CNPJ/MF Nº 28.787.127/0001-11, que apresentou os
menores preços para o item: 004.024.049, 004.024.030,
018.011.098, 004.024.048, 055.001.023, do certame,
perfazendo o valor global de Valor: R$ 47.273,00 (Quarenta e
sete mil, duzentos e setenta e três reais). Empresa: Unamed
Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ/MF Nº 43.962.576/0001-
42, que apresentou os menores preços para o item:
055.001.024, do certame, perfazendo o valor global de Valor:
R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). Prazo: 12 (doze) meses a
contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 03 de julho
de 2024.

Nº 1132/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1132/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/4

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

		2024-07-15T12:44:45-0300